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Депутату  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

Жамалову А.М. 

 
На № ДЗ-146 от 16.10.2019 г.  

 

 

Уважаемый Аманжан Макаримович! 

 

Рассмотрев Ваш запрос касательно вопросов, связанных с налоговой политикой 

и администрированием, сообщаем следующее. 

Касательно отмены корректировки дохода на сумму полученных дивидендов  

В проекте Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в 

некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

налогообложения и совершенствования инвестиционного климата», разработанного 

Министерством национальной экономики (далее – МНЭ), нормы по отмене 

корректировки дохода на сумму полученных дивидендов отсутствуют. 

Поднимаемый Вами вопрос обсуждается в рабочем порядке государственными 

органами. Решение будет принято с учетом детального обсуждения со всеми 

заинтересованными сторонами. 

Касательно увеличения акциза на нефтепродукты на 20 тенге 

По информации МНЭ, в целях фискального регулирования ценообразования 

горюче-смазочных материалов по недопущению ценовой диспропорции и 

возникновению дефицита светлых нефтепродуктов на рынке Казахстана, сегодня 

обсуждается увеличение ставки акциза на 10 тенге/литр на оптовую реализацию 

бензина производителями. 

Касательно введения прогрессивной шкалы индивидуального подоходного 

налога с 2023 года 

Данный вопрос ранее рассматривался Правительством. 

Принято решение вернуться к вопросу прогрессивной шкалы налогообложения 

после полного перехода к всеобщему декларированию доходов и расходов граждан. 

Данные походы согласованы Главой государства резолюцией от 17 июля 2019 года  

№ 19-222 (18-1697)-1. 

Касательно улучшения налогового администрирования через цифровизацию 
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и обеспечения прослеживаемости цепочек сделок 

Для улучшения налогового администрирования органы государственных 

доходов меняют методы и способы работы от фискальных к более партнерским. 

Администрирование нацелено на снижение контрольных функций и повышение его 

качества.  

В настоящее время реализуется ряд проектов, такие как информационные 

системы «АСТАНА-1», «Маркировка», «Электронные счета-фактуры», «Система 

управления рисками», а также модуль «Виртуальный склад» и применение онлайн 

контрольно-кассовых машин. 

Они представляют собой комплекс информационных систем, обеспечивающих 

документальную и физическую прослеживаемость передвижения товаров и 

направлены на цифровизацию налогового и таможенного администрирования. 

Касательно сокращения неэффективных налоговых льгот 

В целях проведения анализа действующих налоговых льгот на предмет их 

эффективности Первым заместителем Премьер-Министра – Министром финансов 

Смаиловым А.А. утверждена Дорожная карта. 

Соответствующие предложения по сокращению налоговых льгот будут 

выработаны до 1 июля 2020 года. 

 

 

Премьер-Министр  

      Республики Казахстан                                                                     А. Мамин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Д. Жумабаев 

Тел. 75-00-42 

d.zhumabaev@ukimet.gov.kz 
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